МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ « ТОЛПАРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

                                                КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН

                                                    ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

                 СОВЕТ ТОЛПАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                               РЕШЕНИЕ

20.10.2011                                                                                                            № 167

п. Киевский

О внесении изменений и дополнений

в  Устав Толпаровского сельского поселения

       В целях приведения Устава Толпаровского сельского поселения в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с изменением федерального законодательства

Совет Толпаровского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Толпаровского сельского поселения, утвержденный решением совета Толпаровского сельского поселения от 29 декабря 2010 года №147, следующие изменения:

1) В статье 2 Устава

пункт 1 дополнить подпунктом 4) следующего содержания:

4)  Контрольно- счетная комиссия муниципального образования «Толпаровское сельское поселение»- постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, не наделенного правами юридического лица»;

2) в статье 4 Устава:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5)дорожная деятельность в соотношении автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»

пункт 15 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19)утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения».

пункт 25 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»,

в пункте 31 слова «и надзора» исключить;

дополнить пунктами 32.1 и 32.2 следующего содержания:

32.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещаемому должность участкового уполномоченного полиции;

32.2) до 01 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности»;

дополнить пунктами 34-36 следующего содержания:

«34) обеспечения выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

35) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны».

3) главу 1 Устава дополнить статьей 6.1 следующего содержания:

«Статья 5.1. Муниципальный контроль

1.Органы местного самоуправления Толпаровского сельского поселения  организуют и осуществляют муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. Под муниципальным  контролем понимается  деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения.

Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами либо законом субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами;

3.  К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

4. Муниципальный контроль на территории Толпаровского сельского поселения осуществляет Администрация поселения. Полномочия руководителя органа муниципального контроля, в том числе утверждение ежегодного плана проведения плановых проверок, осуществляет Глава поселения.

5. При организации проведения проверок указанных в части 3 настоящей статьи,  Глава администрации сельского поселения,  издает распоряжение о проведении проверки.

4) статью  22  Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

5. Решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

5) в подпункте 3 пункта 1 статьи 25 «суда Томской области» заменить словами «Томского областного суда»

6) в статье 29 Устава:

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения местного значения в границах населенного пункта поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»

пункт 16 дополнить словами: «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;»;

пункт 35 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

в пункте 40 слова « и надзора» исключить;

пункты 42- 45 изложить в следующей  редакции:

«42) представление помещений для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

43) до первого января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность уполномоченного полиции,  и членам его семьи жилого помещения на период исполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

44) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов в Толпаровском сельском поселении, в порядке установленным органом исполнительной власти Томской области;

45) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 311 и 313 Федерального закона «О некоммерческих организациях»;

 дополнить пунктами 46-49 следующего содержания:

46) организация и осуществление муниципального контроля на территории Толпаровского поселения в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

47) разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

48) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждается Правительством Российской Федерации;

49) исполнение иных полномочий, предусмотренных законодательством и муниципальными правовыми актами.»;

7) статью 30 Устава изложить в следующей редакции:

« Статья 30.  Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Толпаровское сельское поселение»

1. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования « Толпаровское сельское поселение» (далее - контрольно-счетная комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом Толпаровского сельского поселения и подочетна Совету Толпаровского сельского поселения.

2. Контрольно-счетная комиссия Толпаровского сельского поселения обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

8) в абзаце 3 пункта 2 статьи 31 Устава:  слова «Государственной Думе Томской области» заменить словами «Законодательной Думе Томской области»;

9) пункт 10 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

10. Избирательная комиссия Толпаровского  сельского поселения:

а) осуществляет на территории Толпаровского  сельского поселения контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации;

б) обеспечивает на территории Толпаровского  сельского поселения реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, изданием необходимой печатной продукции;

в) осуществляет на территории Толпаровского  сельского поселения при проведении выборов меры по обеспечению соблюдения единого порядка:

- распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации;

- установления итогов голосования, определения результатов выборов;

- опубликования итогов голосования и результатов выборов;

г) осуществляет на территории Толпаровского  сельского поселения меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов, распределяет выделенные из местного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, контролирует их целевое использование;

д) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

е) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов;

ж) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий;

з) в случаях, установленных действующим законодательством, регистрирует кандидатов (списки кандидатов) и их доверенных лиц, выдает им удостоверения установленного ею образца; заверяет списки кандидатов;

и) регистрирует уполномоченных представителей избирательных объединений, в том числе и по финансовым вопросам;

к) устанавливает форму избирательных бюллетеней, списков избирателей, других избирательных документов;

л) утверждает текст избирательного бюллетеня при проведении выборов главы муниципального образования, депутатов, избираемых по единому избирательному округу;

м) организует разработку нормативов технологического оборудования, необходимого для работы комиссий, утверждает указанные нормативы, а также организует размещение заказа на производство типового технологического оборудования;

н) определяет результаты выборов по единому избирательному округу;

о) публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты выборов;

п) рассматривает и решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и проведения выборов;

р) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, Законом Томской области от 14.02.2005 г. № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области», Законом Томской области от 12.01.2007 г. № 29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме» и иными областными законами, настоящим Уставом.

При этом пункты 10.11 статьи 31 считать пунктами 11,12

10) В статье 33 Устава:

части 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Проект решения о бюджете вносится в Совет на рассмотрение Главой муниципального образования не позднее 15 ноября текущего года.

3. В случае несоответствия состава представленных документов и материалов требованиям Положения о бюджетном процессе, утвержденном решением Совета, Совет возвращает проект решения о бюджете на доработку Главе муниципального образования. Возвращенный проект должен быть доработан и внесен в Совет на рассмотрение в течение 10 календарных дней с момента возвращения.»;

11) В статье 41 Устава:

в абзаце первом пункта 2 слова  «Конституции и законам» заменить словами «Уставу (Основному Закону) и законам.»

2. Поручить Главе Толпаровского сельского поселения осуществить государственную регистрацию настоящего решения в уполномоченном федеральном органе в сфере регистрации Уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение обнародовать путем передачи его текста в библиотеки и размещения на информационных досках, на стенде в здании администрации..

4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке после его государственной регистрации.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации.

Пункты 32.1 и 32.2 статьи 4, пункты 42 и 43 статьи 29 Устава Толпаровского сельского поселения (в редакции настоящего решения) вступают в силу с 1 января 2012 года.

Председатель Совета

Глава Толпаровского сельского поселения:                                                   Власенко В.Т.